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Anotace

NOŽIČKOVÁ, Tereza. Terénní logopedická péče u osob s afázií v okrese Mladá

Boleslav. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020.

101s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá realizací terénní logopedické péče u osob s afázií

v okrese Mladá Boleslav.

Teoretická část diplomové práce vymezuje současnou terminologii pojmu

afázie a zaobírá se též etiologií, symptomatologií, klasifikačním dělením a prognózou

této fatické poruchy. Dále popisuje aktuální systém a složky logopedické intervence

z hlediska prevence, diagnostiky a terapie u osob s afázií. Také se věnuje

psychosociálním důsledkům, plynoucích z poškození mozku a afázie, a rodinnému

životu s osobou mající tuto diagnózu. Následně pojednává o možnostech využití

terénní logopedické péče u osob s afázií, zejména v České republice.

Empirická část je vedena formou kvalitativního výzkumu. Pomocí analýzy pěti

polostrukturovaných rozhovorů provedených s dvěma klinickými logopedkami a třemi

rodinami osob s afázií zjišťuje způsob praktické realizace, přínos a dostupnost

poskytování terénní logopedické péče u osob s afázií v okrese Mladá Boleslav. Na

základě těchto zjištění představuje konkrétní model realizace této péče v tomto

okrese.
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NOŽIČKOVÁ, Tereza. Hradec Králové: Speech and language therapy in home

environment for people with aphasia in the district of Mladá Boleslav. Fakulty of

Education, University od Hradec Králové, 2020. 101pp. Thesis.

This master's thesis deals with the implementation of field speech therapy for

people with aphasia in the district of Mladá Boleslav.

The theoretical part of the thesis defines the current terminology of the term

aphasia and deals with the etiology, symptomatology, classification, and prognosis of

this language disorder. The thesis also describes the current system and components of

speech therapy intervention in terms of prevention, diagnosis, and therapy for people

with aphasia. Further, it deals with the psychosocial consequences of brain damage

and aphasia, and family life with a person diagnosed with it. Subsequently, the thesis

discusses the possibilities of using field speech therapy for people with aphasia,

especially in the Czech Republic.

The empirical part is conducted in the form of qualitative research. Using the

analysis of five semi-structured interviews conducted with two clinical speech and

language therapists and three families of people with aphasia, the thesis investigates

a method of practical implementation, the benefits and availability of providing field

speech therapy for people with aphasia in the district of Mladá Boleslav. Based on

these findings, it presents a specific model of implementation of this type of care in

this district.
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Úvod

Poškození mozku, vzniklé v průběhu života, může zapříčinit vznik jedné

z nejzávažnějších získaných poruch řečové komunikace nazývající se afázie. Pro

jedince s touto diagnózou se jeho rodný jazyk stává cizím a v různém rozsahu je

snížena jeho schopnost komunikovat s okolím. Prognóza afázie bývá individuální,

závisející na anamnéze daného jedince a dalších faktorech, zejména sociálních

a psychických.

V mnoha případech lze ale u této poruchy zmírnit její negativní dopady

intenzivní logopedickou péčí poskytovanou klinickým logopedem. Nejlépe ve

spolupráci s rodinou osoby s afázií. Praxe ale ukazuje, že pro některé osoby s afázií,

zejména po ukončení rehabilitačního pobytu, zůstává logopedická péče nedostupná.

Vlivem různých důvodů (např. imobilita, zdravotní stav, absence rodiny apod.)

nedokážou pravidelně navštěvovat ambulantní logopedické pracoviště.

Za těchto okolností by bylo ideální, aby tyto osoby s afázií mohli využívat tzv.

terénní logopedickou péči, tedy logopedickou péči poskytovanou nejlépe klinickým

logopedem v přirozeném (nejčastěji domácím) prostředí klienta.

Terénní logopedická péče ale patří v českém systému k méně podporovaným

činnostem. Mnoho klinických logopedů ji nezvládá z časových či finančních důvodů

poskytovat, některým to nedovoluje zaměstnavatel a jsou i tací, jenž tento způsob

logopedické péče odmítají. Též v české odborné logopedické literatuře se stále

nevyskytuje komplexnější specifikace o principech jejího fungování. V důsledku toho

mohou mít kliničtí logopedi, ale i potenciální klienti této péče, rozdílné představy

o její realizaci.

Proto se diplomová práce zabývá problematikou terénní logopedické péče

u osob s afázií a klade si za cíl sjednotit principy fungování této péče v okrese Mladá

Boleslav.

Cílem teoretické části práce bude představit současné poznatky o terminologii,

etiologii, symptomatologii, klasifikaci a prognóze afázie. Dále bude popisován

aktuální systém a složky logopedické intervence z hlediska prevence, diagnostiky

a terapie u osob s afázií v České republice. Následně bude pozornost věnována
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psychosociálním důsledkům poškození mozku a vzniklé afázie, ovlivňujících nejen

život člověka s afázií, ale i jeho rodiny, a možnostem terénní logopedické péče

využívané často vlivem těchto důsledků.

Empirická část práce si formou kvalitativního šetření klade za hlavní cíl zjistit

míru dostupnosti terénní logopedické péče u osob s afázií v okrese Mladá Boleslav a

získat názor klinických logopedů a rodin osob s afázií vyskytujících se v tomto okrese

na přínos, potřebnost a konkrétní způsob realizace této péče.

Názory a zkušenosti klinických logopedů a rodin osob s afázií budou získány

pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Na základě analýzy těchto zjištění bude

následně vytvořen konkrétní model realizace terénní logopedické péče v okrese Mladá

Boleslav.
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1 Současné poznatky o afázii

U každého intaktního člověka dochází od narození k rozvíjení tzv.

individuálního jazykového systému neboli ke schopnosti přirozeně si osvojovat

systém určitého jazyka či více jazyků a jejich užití formou řeči a psaní. Individuální,

neboť rozumění jazykovému kódu, rozvíjení vlastní aktivní a pasivní slovní zásoby,

užití syntaktického systému daného jazyka je u všech jedinců odlišné a závislé na

mnoha faktorech - např. věk, sociokulturní prostředí, vzdělání, zájmy, apod

(Neubauer, 2018).

Pokud ale v průběhu života dojde k závažnému poškození mozku, mohou být

tyto schopnosti významně oslabeny či ztraceny. Tento stav značí vznik fatické

poruchy, tzv. poruchy týkající se mluvy, nazývající se afázie.

1.1 Terminologické vymezení afázie

Termín afázie vychází z řeckého slova phasis = řeč, písmeno a vyjadřuje

zápor. Slovem aphatos je označován nemluvící. Dříve se v neurologické literatuře

vyskytoval pojem dysfázie jako částečné poškození. Dnes se předpona dys využívá

pouze u vývojových poruch a předpona a u získaných (Čecháčková in Škodová,

Jedlička, 2007, Kejklíčková, 2011). Vitásková a Mlčáková (2013) ale upozorňují, že

v zahraniční literatuře stále dysfázie značí částečné a afázie úplné poškození fatických

funkcí bez ohledu na to, zda se jedná o vývojovou či získanou poruchu.

Definice afázie mohou být mírně odlišné, neboť záleží, jakým odborníkem je

tato fatická porucha pojímána. Neboť afázie vyžaduje interdisciplinární přístup a na

tuto problematiku lze totiž nahlížet z pohledu logopedie, neurologie, neurolingvistiky,

psycholingvistiky atd. (Klenková, 2006).

Z hlediska neurologie vysvětluje Koukolík (2000) afázií jako získanou

poruchu vyjadřování a chápání jazyka podmíněnou poškozením určitých mozkových

oblastí. Stejně tak Rosenbek, LaPointe, Wertz in Love a Webb (2009) udávají, že se

jedná o postižení schopnosti jazykové produkce a percepce vzniklé vlivem získaného

poškození centrálního nervového systému, přesněji ložiškovým poškozením mozku

zasahujícím do funkce kortikálních (korových) a/nebo subkortikálních (podkorových)

jazykových mechanismů dominantní hemisféry.
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V oblasti psychologie definuje Krejčířová (2001) afázií jako ztrátu či určitou

deformaci již osvojených jazykových schopností mající negativní vliv na produkci

a chápání verbálního sdělení. Dle psychologického slovníku (Hartl, Hartlová, 2010,

str. 14) se jedná o “poruchu řeči nervového původu, projevující se obtížemi nebo

neschopností pojmenovat jevy či rozumět slovům při zachovaném sluchu”.

V rámci logopedie někteří autoři (Lechta 2003; Klenková 2006; Kejklíčková

2011) uvádějí, že afázie je porucha řeči, při níž dochází ke ztrátě či narušení již

osvojených komunikačních schopností především produkci a porozumění mluvené či


[…]

myslím, že požadavky splňuje i logoped v předatestační přípravě.

Zároveň se ale setkávám s tím, že v některých rodinách není tzv.
komunikační partner. Někdo, kdo by doma s osobou tzv. “trénoval”, dělal
mnou doporučená logopedická cvičení. Pak je problém, že se terapie nikam
neposouvá. Často se to děje u starších klientů, zejména seniorů. V takových
případech mi nevadí, když si rodina najde někoho, kdo jim v této oblasti
pomáhá. Ideálně by to podle mě mohl být třeba student logopedie nebo
logoped bez atestace, aby mohl rodině lépe poradit, co a jak v domácím
prostředí dělat. Zároveň si myslím, že takový komunikační partner by měl vždy
spolupracovat s klinickým logopedem a nejedná se pak vyloženě o TLP.

Rozhovor s R2

4. Jak byste ocenila terénní logopedickou péči poskytovanou klinickým
logopedem - tzv. terénní logopedickou péči? Co Vás přimělo k rozhodnutí
zařídit si, aby k Vám domů docházela za Vaším manželem pečovatelka
(vaše známá)?

No samozřejmě, že jsem se paní magistry ptala na tuhle možnost, ale
bohužel z časových důvodů to nemohla. Ale pro manžela by to bylo dobré,
kdyby nemusel nikam jezdit, je to pro nás oba hodně náročné. Vždycky si
musíme nasmlouvat sanitu a pak často dlouho na tu sanitu čekáme, aby nás
odvezli zase domů.

A proč nás navštěvuje S. (pečovatelka)? Mě manžel odmítal, jakmile
jsem chtěla s ním něco dělat z těch podkladů od paní magistry, tak strašně moc
nechtěl, nelíbilo se mu to. Říkal “to je jak pro děti”. Víte ono mu vadí, že teď
kolem domu mám všechno na starosti, vnímá to. A nechce přede mnou být jako
dítě. Ale pak s tou naší pečovatelkou, to šlo samo. Oni se spolu taky znají celá

léta a S. mi pomáhá i např. s úklidem. S. si vzala ty podklady a sama si k tomu
něco vyrobila a támhle (na stole - tlusté desky s různými logopedickými
materiály a různými pomůckami) můžete vidět, co všechno už s manželem
udělali. Takže oni dva mají takový vztah, že se oba na sebe tešej a každý den
spolu pracují. Což bych chtěla zmínit, že aby mohl být u člověka v takovém
věku posun, musí tam být ta intenzivní péče, jinak by to nešlo. Já jsem si hned
uvědomovala, že nemůže pořád spát a jen jednou za čas něco trénovat, to by
nevědelo k žádným pokrokům, proto jsem pak začala shánět někoho jiného a to
bylo štěstí, že S. má na nás čas a baví jí to. A můj muž s ní spolupracuje a má
jí rád. Takže S. je taková moje zástupkyně v tomhle.

8. Co očekáváte (jaký cíl) od TLP i oproti té ambulantní péči? Co jste
očekávala od S.?

Tak pokud by to třeba dělala paní magistra, tak bych chtěla, aby dělala
to samé, co v ambulanci. Aby s manželem vyzkoušela nějaké ty její úkoly, aby
bylo jasné, co manželovi jde a nejde, prostě v podstatě vedla tu terapii. Ale asi
by bylo dobré, že by viděla manžela, jak pracuje doma a mohla tomu tu terapii
přizpůsobit. Taky můj muž se celý život věnoval hudbě, hrál výborně na klavír,
zpíval. Miluje hudbu.. a když jsem si četla o té péči po příhodě, tak je tam
hudba doporučována. Jestli jsem to správně pochopila, tak může v tom
mluvení pomoct. Tak možná, kdyby třeba to šlo tady doma do toho více zapojit,
asi by to ocenil.

Já jsem chtěla, aby tady bylo čisto, aby tady byly Vánoce, aby bylo
navařeno, aby tu bylo všechno jako dřív a taky aby k nám stále docházeli
přátelé. Takže jestli chápete, já mám hodně jiných povinností, proto říkám, že
S. je náš anděl. Ona vlastně nahrazuje tu moji roli, že to co třeba mi
doporučovala paní magistra, že bych mohla s manželem zkoušet, tak S. to
převzala za mě a hodně to pomohlo. A jak jsem říkala, můj muž mě u toho ani
nechce.

Rozhovor s R3

4. Jaký je váš názor na možnost, že by za Vaší babičkou docházel klinický
logoped přímo sem do domova pro seniory - tedy na terénní logopedickou
péči?

Určitě by to bylo fajn. Nějak mě nenapadalo, že by to šlo a hledat to.
Myslím si, že by babička měla větší motivaci pořád se svojí řečí něco dělat. A kvůli
té její špatné hybnosti by bylo dobré, kdyby nemusela nikam jezdit. Jak už jsem
říkala i krátké cestování je pro ní fakt vyčerpávájící. Sice tomu tolik nerozumím,
ale myslím si, že kdyby babička měla možnost mít nadále logopedickou péči, tak
věřím, že by ještě došlo k nějakým pokrokům. Když jezdila na ty rehabilitační
pobyty, kde logopedii měla, tak to byl vždycky posun k lepšímu.

8. Co byste očekávala (jaký cíl) od TLP i třeba oproti té ambulantní péči?

Určitě bych se mi líbilo, aby nám logoped víc vysvětlil, jak máme s
babičkou komunikovat a jaká cvičení by byla vhodná, abychom s ní prováděli.
Myslím si, že oproti tomu být někde v ambulanci by nám takhle mohl víc vše
ukázat a víc nás členy rodiny do té terapie zapojovat. Četla jsem si, že dobrý
nácvik různých situací jako nakupování, restaurace a to by určitě bylo dobré to
takhle s logopedem zkusit. Taky bych chtěla, aby ta terapie byla více kreativní
a interaktivní využívala třeba to co má babička ráda – např. zpěv, hudební
prvky.
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