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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Diplomovou práci na téma Terénní logopedická péče u osob s afázií v okrese Mladá Boleslav

shledávám jako velmi přínosnou pro zkvalitnění péče o osoby s narušenou komunikační

schopností. Tato práce navíc klade další otázky, které vyplývají z popisu současné logopedické

péče o tyto osoby. Jako je například otázka registru „náhradních“ komunikačních partnerů a

jejich smlouva, informačního letáku, transparentnějšího doporučení na další odborná

pracoviště, skupinové péče a podporovaného zaměstnání. To vše by urychlilo a znásobilo

komunikační příležitosti afatika a umožnilo seberealizaci člověka s handicapem. Oceňuji to,

jakým způsobem se podařilo autorce práce popsat psychosociální dopad afázie na člověka

samotného a jeho celou rodinu. Souhlasím s domněnkou, že chybí v české odborné logopedické

teorii přesné vymezení principů pro realizaci logopedické péče v přirozeném prostředí afatiků.

A to je zřejmě důvod, proč tato forma péče není zcela v České republice rozšířená.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cílem teoretické části bylo představit poznatky o terminologii, etiologii, symptomatologii,

klasifikaci a prognóze afázie. To se studentce podařilo výborně. Navíc velmi přehledně, i přes

to, že afázie je popsaná odborné literatuře poměrně náročně. Na základě výzkumného šetření

autorka diplomové práce velmi dobře vymezila a sjednotila cíle, principy a podmínky realizace

terénní logopedické péče. Poukázala na nízkou participaci osob s afázií na sociálním životě a

z její práce jasně vyplynuly možnosti, jak podpořit důstojný a kvalitní život afatiků.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Chybí mi podrobněji zpracovaná problematika alternativní a augmentativní komunikace, která

má velký význam v logopedické intervenci při afázii u lidí, kteří se nedomluví verbálně.

(str. 35)

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Chybně uvedené jméno autora Scéfalwaye na str. 15, 19, 20 a v příloze B.
Chyby při skloňování osobních zájmen na str. 20, 39, 58, 77, 91.
Na str. 28 je chybně uvedena interpunkce.
Ve slově augmentativní chybí písmeno na str. 35.
Při vykání chybí velké písmeno na str. 54.
Chybný tvar slova vyčerpáni na str. 43.
Nejednotnost ve velikosti písmen na začátku slov v tabulce na str. 61, 62.
Chybná interpunkce na str. 76.
Na str. 60 bych doporučovala tvar muži. Následují nepřesné výrazy….pečovatelem pro svoji
manželku…tento muž nyní živý .. Těmto vyjádřením nerozumím.

Na str. 82 chybí pravděpodobně slovo být.
V příloze B je místo přesné vymezení principů - výraz přesně.
V té samé příloze je formálně nesprávné dělení typů afázie, co se týče odstavců a odrážek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Chtěla byste se v budoucnosti věnovat logopedické péči dospělých lidí?
Zvládla byste Vy sama zastat roli „náhradního“ komunikačního partnera?
Čím by, podle Vás, měl být „náhradní“ komunikační partner vybaven? Na jaká úskalí by si měl dát
pozor?
Setkala jste se sama během studia v praxi s alternativní a augmentativní komunikací?
V jakých případech je u afatiků nácvik AAK na místě?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP a hodnotím ji B.
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